
 

در عرصه   پرتلاطم حکمرانی، سه گروه مدیریتی با نقش های مختلف، سکان 
هدایت کشور را در دست می گیرند. مدیران حاکمیتی، فراتر از جریان های سیاسی 
روزمره، مسیر کلان و استراتژیک نظام را ترسیم می کنند. مدیران سیاسی، در میدان 
پر چالش سیاست، همچون بازیگران ماهر صحنه  قدرت، به پشتوانه  آرای مردمی و 
به نمایندگی از جریان پیروز سیاسی خود، تصمیمات کلیدی را اتخاذ کرده، افکار 
عمومی را شکل داده و در برابر رای دهندگان خود مستلزم پاسخگویی هستند. مدیران 
حرفه ای نیز )بروکرات و تکنوکرات(، با تکیه بر تخصص و تجربه، ماشین اجرایی 
دولت را روان و کارآمد نگه می دارند. این سه لایه  مدیریتی، در تعامل پیچیده و گاه 
، ساختار حکمرانی را شکل داده و سرنوشت ملت را رقم می زنند.  پرتنش با یکدیگر
با این حال، با وجود اهمیت بی بدیل مدیران در نظام حکمرانی کشور و هدایت 
ماشین سیاست و قدر متقن ۳۵۰۰ مدیر سیاسی در هر دولت، تاکنون نه تعریفی 
جامع و نه شاخص های مشخصی برای شایستگی مدیران حاکمیتی و سیاسی 
تدوین نشده است. اکنون، با تشکیل دولت چهاردهم و با توجه به اختیارات 
، می توان آنان را  رئیس جمهور در انتصاب مدیرانی که براساس ویژگی های مذکور
مدیران سیاسی نامید، تدوین شاخص های شایستگی برای این مدیران و ارزیابی 

آنها براساس این شاخص ها از اهمیت ویژه ای برخوردار است. 
صلاحیت و شایستگی مدیران سیاسی، مجموعه ای از ویژگی ها، توانمندی ها، 
دانش، مهارت ها و رفتارهای لازم برای انجام موفقیت آمیز وظایف و مسئولیت های 
محوله در عرصه مدیریت سیاسی است. این شایستگی ها شامل ابعاد مختلفی از 
جمله شایستگی های دانشی و مهارت محور در حوزه های فردی، مدیریتی، سیاسی 
، ضرورت وجود مدل جامع شایستگی مدیران سیاسی و  و اخلاقی می شود.   امروز
ارزیابی عملکرد این دسته از مدیران و بررسی میزان موفقیت یا ناکامی آنها در انجام 
وظایف محوله و تحقق اهداف، از مباحث کلیدی و چالش برانگیز در حوزه مدیریت 
و سیاستگذاری عمومی به شمار می آید و نقش بسیار موثری بر کیفیت حکمرانی، 

اعتماد سیاسی مردم به دولت و عملکرد نهادها دارد. 
این امر به ویژه در کشوری مانند جمهوری اسلامی ایران، با ادعای تشکیل حکومت 
مبتنی بر اصول اسلامی و انقلابی، از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است. بدون 
تردید، حکومت اسلامی برای دستیابی به آرمان های سعادت بخش انقلاب، به 
کارگزارانی کارآمد، امین و توانمند نیاز دارد تا بتواند طعم شیرین زندگی در سایه 
نظام حکمرانی مطلوب را به همگان بچشاند و زمینه  فراگیری تمدن بزرگ ایرانی-

اسلامی را فراهم سازد. 
با این حال، فقدان شاخص های معین و علمی برای ارزیابی شایستگی مدیران 
، به یک چالش جدی تبدیل شده است. این خلأ سبب شده در  سیاسی در کشور
موارد متعدد و دولت های مختلف، روسای جمهور اقدام به انتخاب افرادی برای 
مناصب کلیدی در کشور نمایند که یا در مرحله اول موفق به کسب رای اعتماد 
از مجلس شورای اسلامی نشده اند یا پس از انتصاب به دلایل مختلفی از جمله 
ناکارآمدی، اتهامات، فسادها و پرونده های مالی، و در کل ناتوانی در تحقق اهداف 

دولت و نظام، استیضاح شده یا به اشکال مختلف از جایگاه خود برکنار شده اند. 
 بر این اساس مروری بر عملکرد و ارزیابی مدیران سیاسی دولت های مختلف 
نمایانگر آن است که این مدیران بعضا در دوگانه توجه به ابعاد سیاسی یا توجه به 
ابعاد مدیریتی و بروکراتیک، صرفا به یک طرف متمایل شده و نظام حکمرانی و اداره 
کشور را یا در دام سیاست بازی های کوته بینانه و جناحی یا در دام محافظه کاری 
بروکراتیک گرفتار ساخته اند. حتی در میان مدیران سیاسی توانمند، افرادی وجود 
داشته اند که از مهارت های ارتباطی و رسانه ای ضروری برای تعامل سازنده با مردم 
و رسانه ها بی بهره بوده اند. همچنین شاهد حضور مدیرانی بوده ایم که فاقد نگاه ها و 
تجربیات بین المللی بوده و فرصت حضور عزت مندانه و تعامل در سطح جهانی را 
 ، بی اثر شمرده اند. اموری که البته حامل پیامدهای بسیار برای نظام حکمرانی کشور

دولت ها و مردم بوده است. 
در آستانه تشکیل دولت جدید، فرصتی تاریخی پیش روی دولت چهاردهم قرار 
دارد تا الگویی نوین از شایستگی مدیران سیاسی را مبنا قرار دهد. الگویی که 
می تواند به انتخاب و تربیت مدیرانی منجر گردد که نه تنها دارای دید و مهارت های 
سیاسی بوده، بلکه با چشم اندازی جامع و توانمندی های لازم، قادر به هدایت و 
به سرانجام رساندن امور محوله در فرازونشیب های عرصه حکمرانی باشند. بر این 
مبنا، به کارگیری مدل شایستگی مدیران سیاسی می تواند منافع زیر را برای مردم و 

دولت شما به همراه داشته باشد.
منافع اقتصادی: به سبب سهم گسترده و دسترسی بالای مدیران سیاسی به 
بودجه عمومی دولت و شرکت های دولتی، در صورت مدیریت ناکارآمد و فاسد، 
ضربه سنگینی به اقتصاد کشور وارد شده و این سوء مدیریت در سطوح بالا، موجب 
هدررفت حجم عظیمی از تولید ناخالص داخلی کشور می گردد. به کارگیری مدل 
شایستگی می تواند از اختصاص جایگاه های سیاسی به افراد فاقد شایستگی در 
این بخش جلوگیری کرده و در قدم بعدی با ارزیابی عملکرد افراد به صورت دوره ای، 

مانع از ایجاد فسادهای کلان در کشور شود. 
منافع سیاسی: انتخاب مدیران ناشایست می تواند به شدت به اعتبار دولت 
نزد مردم آسیب زده و انتصابات نامناسب، یکی از عوامل اصلی کاهش اعتماد 
مردم به دولت است. بهبود این وضعیت می تواند اعتماد سیاسی را به میزان قابل 

توجهی افزایش داده و از مخدوش شدن چهره   دولت در نزد مردم جلوگیری کند. 
منافع اجتماعی: انتصاب مدیران ناشایست نقش مستقیمی در ناامیدی، 
بی تفاوتی و حتی اعتراضات اجتماعی دارد. به کارگیری مدل شایستگی، به مردم 
نشان خواهد داد که دولت چهاردهم، دولتی حرفه ای است و نظرات مردم درخصوص 

کیفیت و عملکرد مدیران سیاسی به واقع برای شما اهمیت دارد. 

   ایدهپیشنهادی
مدل شایستگی مدیران سیاسی، حاصل انجام دو سال پژوهش متمرکز در اندیشکده 
حکمرانی شریف است که با مطالعه و بررسی دقیق روی الگوهای موجود شایستگی 
در نظام های سیاسی مختلف، منابع مختص نظام جمهوری اسلامی ایران، جلسات 
متعدد و متمرکز و مصاحبه عمیق با فعالان سیاسی کشور و کارشناسان این حوزه، 

در قالب هفت شاخص کلیدی  ۱. الزامات اخلاقی-فردی، ۲. الزامات ارزشی، 
حقوقی، مالی و امنیتی، ۳. مهارت های ارتباطی، ۴. تجربه و وجهه بین المللی، ۵. 
دانش و مهارت های سیاسی، ۶. دانش و توان مدیریت عمومی و ۷. مهارت های 
تخصصی )حوزه ای(  طراحی و ایجاد گردیده است. هر یک از این شاخص ها شامل 
زیرمولفه های مختلف  قابل سنجش و ارائه بوده که در قالب گزارش کارشناسی 
تهیه گردیده است. با این حال توضیحات مقدماتی درخصوص این شاخص ها 

به قرار زیر است.
1- الزامات اخلاقی-فردی: ویژگی های شخصیتی و اخلاقی یک مدیر سیاسی، 
از جمله سلامت جسمی و روانی، هوش و خلاقیت، صداقت و مسئولیت پذیری، 
تفکر انتقادی و قدرت تصمیم گیری، جسارت و پیش بینی، نقدپذیری و شخصیتی 
متعادل و منعطف، از اولین عوامل تعیین کننده شایستگی های یک حکمران 

سیاسی هستند. 
۲-  الزامات ارزشی، حقوقی، مالی و امنیتی: مدیریت سیاسی مستلزم حفظ 
اصول قانون اساسی، احترام به حاکمیت قانون و حمایت از حقوق و آزادی های 
مدنی بوده و التزام عملی به ارزش های اخلاقی، مذهبی، فرهنگی و تاریخی جامعه، 
عدم وابستگی به گروه های غیرقانونی، فقدان سوءپیشینه امنیتی و آشنایی با الزامات 
امنیتی نوین، پایبندی به ساختار حقوقی و قانونی کشور و الزامات مالی ازجمله 
فقدان پرونده فساد مالی، شفافیت مالی و مالیاتی، تعادل مالی و عدم تعارض منافع 

از شاخص های شایستگی مدیران سیاسی به شمار می رود. 
۳- مهارت های ارتباطی: مهارت های کلیدی یک مدیر و رهبر سیاسی و 
تیم رسانه ای وی در زمینه برقراری ارتباط موثر و چندسویه با مخاطبان گوناگون، 
استفاده از ابزارهای ارتباطی مدرن و مدیریت رسانه ای نیز در عصر حاضر و با 
توجه به پیشرفت تکنولوژی های ارتباطی، از عوامل اصلی موفقیت و تاثیرگذاری 

مدیران سیاسی محسوب می شود. 
گاهی، درک و تجارب یک مدیر سیاسی در  ۴- تجربه و وجهه بین المللی: آ
عرصه بین المللی و امور جهانی در دنیای امروز از اهمیت ویژه ای برخوردار است. 
وجهه و اعتبار بین المللی می تواند در اثرگذاری و کارآمدی یک مقام سیاسی در 

سطح ملی نیز نقش مهمی داشته باشد. 
۵- دانش و مهارت های سیاسی: داشتن شخصیت و  انگیزه سیاسی، تعهد به 
خدمت عمومی، آشنایی با مبانی نظری و عملی سیاست ورزی، تعلق به جریان های 
سیاسی و احزاب، آشنایی و پایبندی به تفکر سیاسی دولت مطبوع، توانایی تحلیل 
سیاسی، لابی گری مثبت، مذاکره، شبکه سازی و حل تعارضات سیاسی، ارتباطات 
اجتماعی گسترده و ظرفیت بسیج مردمی، از ویژگی های حیاتی یک مدیر سیاسی 

شایسته به شمار می رود. 
۶- دانش و توان مدیریت عمومی: مدیریت و حکمرانی موثر نیازمند درک 
جامعه از حوزه های سیاستگذاری و مدیریت عمومی شامل مدیریت اقتصادی، 

علمی و فنی است. 
۷- مهارت های تخصصی )حوزه ای(: درکنار شایستگی های عمومی، یک 
مدیر سیاسی باید از مهارت ها و دانش تخصصی در حوزه مسئولیت خود مانند 

مدیریت پروژه، فناوری های نوین، مقررات فنی و حقوقی و ارتباط با مشاوران 
سیاستی آن حوزه برخوردار باشد. 

   سخنآخروپیشنهادهایسیاستی
استقرار شاخص های شایستگی مدیران سیاسی، فراتر از یک ابتکار عمل، یک 
ضرورت حیاتی برای بازگرداندن اعتماد و امید به جامعه ایران است. با قرار دادن این مهم 
در راس اقدامات و برنامه های نظام حکمرانی و دولت ها، نه تنها الگویی از حکمرانی 
حرفه ای ارائه می شود، بلکه مسیر برای دورانی جدید از شایسته سالاری، کارآمدی و 
عقلانیت در نظام سیاسی جمهوری اسلامی ایران هموار خواهد شد. در این راستا با 
، پیشنهاد می شود با  توجه به عدم استقرار و نهادینگی احزاب سیاسی در نظام کشور
بهره گیری از شاخص های دقیق شایستگی مدیران سیاسی، یک نظام شاخص محور 
و رتبه بندی برای دولت های آینده ایجاد شود، همچنین پیشنهاد می شود دولت ها با 
هدف ارتقای کیفیت و عملکرد مدیران سیاسی، یک نظام آموزشی ویژه برای تربیت 
و آماده سازی مدیران سیاسی ایجاد کنند. این نظام آموزشی که می تواند ساختاری 
مشابه با برنامه های درون حزبی تربیت نیروی انسانی داشته باشد، با هدف بهره گیری 
از خروجی های آن برای تغییرات اثربخش در کابینه طی بازه های زمانی منظم، برای 
مثال پس از دوسال از استقرار دولت، طراحی شود. علاوه بر این پیشنهاد می شود این 
، بلکه برای سایر  سازمان تربیتی نه فقط برای جریان سیاسی مطبوع دولت مستقر
جریان های سیاسی موثر و مهم کشور نیز ایجاد شود تا به صورت نظام مند و کارآمد، 
به تربیت نیروهای سیاسی بپردازند. با این اقدام، دولت ها می توانند نه تنها به ارتقای 
سطح مدیریتی کابینه خود دست یابند، بلکه گامی بلند در جهت همبستگی ملی 

و تقویت نظام حکمرانی و حرفه ای شدن امر سیاست در کشور بردارند. 

   آکادمیحکمرانانسیاسی
همچنین پیشنهاد می شود دولت چهاردهم با هدف ارتقای کیفیت و عملکرد مدیران 
سیاسی، یک نظام آموزشی ویژه برای تربیت و آماده سازی مدیران سیاسی ایجاد کند. 
این نظام آموزشی که می تواند ساختاری مشابه با برنامه های درون حزبی تربیت نیروی 
انسانی داشته باشد، با هدف بهره گیری از خروجی های آن برای تغییرات اثربخش در 
کابینه طی بازه های زمانی منظم، برای مثال پس از دوسال از استقرار دولت طراحی شود. 

   میراثماندگار
علاوه بر این پیشنهاد می شود این سازمان تربیتی نه فقط برای جریان سیاسی مطبوع 
دولت چهاردهم، بلکه برای سایر جریان های سیاسی موثر و مهم کشور نیز ایجاد 
شود تا به صورت نظام مند و کارآمد، به تربیت نیروهای سیاسی بپردازند. با این 
اقدام، دولت چهاردهم می تواند نه تنها به ارتقای سطح مدیریتی کابینه خود دست 
یابد، بلکه گامی بلند در جهت همبستگی ملی و تقویت نظام حکمرانی و حرفه ای 
شدن امر سیاست در کشور بردارد. این ابتکار می تواند به عنوان الگویی موفق برای 
آینده کشور به یادگار بماند و نام دولت چهاردهم را با ایجاد تحولی اساسی در تربیت 

مدیران سیاسی به نیکی ثبت کند. 

 مدل شایستگی مدیران سیاسی در نظام ایران 
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اندیشکده حکمرانی شریف

میراحمدرضامشرف
پژوهشگر حوزه بین الملل

یکا آنچنان پر شتاب و توام با اتفاقات غیر مترقبه  این روزها تحولات آمر
به پیش می رود که نه تنها موجب غافلگیری همه مردم دنیا شده، بلکه 
حتی امکان و قابلیت پیش بینی تحولات آینده این کشور را از تحلیلگران 
ی  کرده است. با این حال به فاصله چند ماه به برگزار سیاسی سلب 
ی ایالات متحده می توان نمایی از اوضاع کلی  یاست جمهور انتخابات ر
رقابت های انتخاباتی را اینگونه توصیف کرد که برخلاف ماه های آغازین 
ی، در حال حاضر آرامش از اردوگاه  یاست جمهور زار انتخابات ر کار
دموکرات ها رخت بر بسته و اوضاع جسمانی بایدن و دیدگاه های متفاوت 
ی از کارزار انتخاباتی، بلبشویی را در اردوگاه  در مورد باقی ماندن یا خروج و
آبی ها به پا کرده است. البته همه می دانند که متقاعد کردن بایدن به 
که حتی پس از خروج  خروج از کارزار انتخاباتی تنها آغاز راه خواهد بود؛ چرا
ی، دردسر دموکرات ها تازه شروع شده و آنها ناچارند در این زمان کم تا  و
ی، بر سر انتخاب گزینه جدیدی به توافق برسند  یاست جمهور انتخابات ر
یارویی با ترامپ را داشته  که تمامی ویژگی های لازم و از همه مهم تر توان رو
ینه منتخب یاد می کنند،  گر چه برخی از  کامالا هریس  به عنوان گز باشد. ا
ینه قابل  اما بحث هایی نیز درمورد حضور  میشل اوباما  به عنوان تنها گز

رقابت با ترامپ مطرح شده است.                       
کاملا بر وفق مراد است.  یخواهان  اما در سمت مقابل، اوضاع جمهور
بر خلاف مراحل اولیه کارزار انتخاباتی که ورود مجدد ترامپ به عرصه 
یخواهان تبدیل شده بود،  رقابت ها به موضوعی برای مجادله میان جمهور
کنون همه حزب ازجمله سرسخت ترین منتقدان حزبی اش، به شکلی  ا
یکپارچه پشت سر ترامپ ایستاده اند و شاید هم در بیانی دقیق تر پشت 
سر او قرار گرفته اند. در این میان به نظر می ر سد که حادثه ترور نافرجام 
ترامپ هم بیش از پیش به او در تثبیت موقعیتش در درون حزب کمک 
 ، کرده است. در چنین شرایطی تصمیم ترامپ برای انتخاب سناتور اوهایو
ی، یک بار دیگر ظرفیت  جی دی ونس به عنوان نامزد معاونت رئیس جمهور
او را برای خلق شگفتی نشان داد.  جی دی ونس  با ۳9 سال سن یکی از 
جوان ترین و در عین حال کم تجربه ترین سناتورهای سنا به حساب می آید 
ی در  که البته همین پیشینه سیاسی اندک را نیز وامدار ترامپ و حمایت و
انتخابات ۲۰۲۲ مجلس سنا است. اما صرف نظر از بحث روابط دو جانبه 
ینه ای برای سمت بسیار مهم و  ترامپ و  جی دی ونس ، انتخاب چنین گز
ی، اظهارنظرها و تحلیل های فراوانی را به  یاست جمهور کلیدی معاونت ر
همراه داشته است. در همین راستا اندیشکده معتبر  بروکینگز  با انتشار 
مقاله ای به بررسی دلایل و ابعاد سیاسی این انتخاب ترامپ پرداخته است. 
یخی در تحلیل انتصاب جی دی ونس،  توجه و بهره گیری از درون مایه های تار
بدون شک می تواند نقطه قوت و زمینه اعتبار هرچه بیشتر این مقاله باشد.           

جیدیونسکیست؟
 جی دی ونس  شهرت خود را به کتاب پرفروشش، »مرثیه یک دهاتی« مدیون 
ی بزرگ شدن در فقر نوشته شده است. در سال  است که در مورد دشوار
۲۰۱۶ او چیزهای تلخی برای گفتن در مورد ترامپ داشت، اما وقتی در 
سال ۲۰۲۲ برای سنا نامزد شد با قاطعیت از ترامپ حمایت کرد و حمایت 
او را نیز به دست آورده و برنده شد. از آن زمان او یک پیام رسان وفادار به 

پایگاه ترامپ بوده است. او از »دزدیده  شدن« انتخابات ۲۰۲۰ سخن گفت، 
کمه پرداخت  حق السکوت از جانب ترامپ به عنوان یک »فریب«  به محا
اشاره کرد، افرادی را که به دلیل مشارکت در حمله به کنگره بازداشت شده 
کید کرد که ترامپ باید از هرگونه تعقیب  بودند »زندانی سیاسی« خواند و تا
ی تلاش برای ترور ترامپ را  کیفری مصون باشد. در روزهای گذشته هم و
گر در ۶ ژانویه ۲۰۲۰ معاون  به پیام های کمپین بایدن نسبت داد و گفت ا
، ونس  رئیس جمهور می بود، انتخابات را تایید نمی کرد. در مسائل دیگر
اینگونه القا می کند که بایدن و دموکرات ها عمدا مردم ایالت های مرکزی 
یخواه انتقام  آمریکا را با »فنتانیل« مسموم می کنند تا از رای دهندگان جمهور
بگیرند.  جی دی ونس  براین عقیده است که ترامپ باید همه بروکرات ها را 
گاها یا همان طرفداران جنبش  اخراج کرده و آنها را با افراد  ام ای جی ای  )ما
یکا( جایگزین کند. ونس در سال  سیاسی بازگرداندن دوباره عظمت به آمر
۲۰۲۳ در توییتی اینگونه نوشت:  «سیاست آموزشی من این است که ما 
باید کمک مالی به موسساتی را که به کودکان آمریکایی حمایت از قاتلان 

یست را آموزش می دهند، متوقف کنیم.«      ترور

معیارگزینشنامزدهایمعاونتریاستجمهوری؛
توازنیاتقویت؟

ی در انتخاب معاون خود چند الگو  یاست جمهور نامزدهای انتخابات ر
یخی جدیدتر از بقیه هستند.  برای انتخاب دارند که برخی از آنها به لحاظ تار

الف- الگوی توازن 
یکا برای انتخاب نامزدهای  یخ آمر کثر ادوار تار  این الگویی است که در ا
ن یا تعادل مورد بحث  یده شده است. تواز معاونت رئیس جمهور برگز
می توانست جغرافیایی باشد، مانند  جان اف کندی،  نامزد شمالی از ایالت 
ماساچوست که یک فرد جنوبی به نام  لیندون بی جانسون  را برای معاونت 
ن می تواند در هر دو جنبه جغرافیایی  کرد. در عین حال تواز انتخاب 
کارتر ، به عنوان یک  گرفته شود. فرماندار  جیمی  یک در نظر  و ایدئولوژ
]در چهارچوب انشعابات درونی حزب دموکرات[ جنوبی،  محافظه کار
یک لیبرال شمالی با نام  والتر موندیل  را انتخاب کرد. سناتور  باب دول، 
نماینده محافظه کار کنگره،  جک کمپ  را برای جلب نظر جناح طرفدار 

ید.            یخواه برگز کاهش مالیات در حزب جمهور
-موندیل، این ازدواج های سیاسی به راحتی  گاهی اوقات مانند نمونه کارتر
کار می کرد، اما بیشتر اوقات هم چنین اتفاقی رخ نمی داد. بر این اساس 
اغلب پویایی روابط بین رئیس جمهور و معاون رئیس جمهور از طیف سرد 
و به دور از صمیمت تا خصومت کامل دچار نوسان می شد. نتیجه نهایی 
این بود که معاونان رئیس جمهور از کارها کنار گذاشته شده، به وظایف 
کم اهمیت اشتغال یافته یا اینکه برای شرکت در مراسم تشییع جنازه یا 
مشارکت در نقش های عمدتا تشریفاتی به خارج از کشور فرستاده می شدند. 
درواقع وقتی که توازن معیار انتخاب بود، همه فرآیندها تضمین می کرد که 
ی خیلی آرام و بی دردسر باشد. این سرنوشتی  یاست جمهور دفتر معاونت ر
بود که سناتورهای قدرتمند سابق از آن رنج می بردند. به نمونه هری ترومن 
نگاه کنید. در زمانی که ایالات متحده خود را برای شرکت در جنگ جهانی 
دوم مهیا می کرد، هری ترومن با بهره گیری از پیمانکاران آمریکایی، به قدرتی 
در سنا تبدیل شد. با این حال او از این موقعیت کلیدی اش صرف نظر 
ی را کسب کند؛ نقشی که او در آن تا بدان  یاست جمهور کرد تا معاونت ر
یان تصمیم گیری ها به دور بود که تنها پس از فوت رئیس جمهور  حد از جر

، از پروژه ساخت بمب اتم  روزولت و انتخاب خودش به عنوان رئیس جمهور
توسط ایالات متحده مطلع شد. یا در موردی دیگر لیندون جانسون، رهبر 
ی خودش را مرحله  یاست جمهور کثریت قدرتمند سنا، در زمان معاونت ر ا
، در  به مرحله از دست دادستان کل  بابی کندی ، برادر جوان تر رئیس جمهور
رنج می دید. اما انتخاب مدل توازن اساسا برمبنای ضرورت های انتخاباتی 
ی در  یاست جمهور انجام می گرفت. در روزهای قبل از تعیین نامزدهای ر
مراحل مقدماتی و هنگام تصمیم گیری نمایندگان در کنوانسیون ها، اغلب 
چندین نامزد و گاهی اوقات چندین گزینه انتخاب وجود داشت. کاندیدای 
پیشتاز برای کسب بیشتر از ۵۰ درصد آرا در همایش حزبی، اغلب ناچار 
می شد با قوی ترین نامزد بعدی معامله کند، معامله ای که  انگیزه آن همان 

ی بود. یاست جمهور معاونت ر
ب- الگوی تقویت

در چند دهه گذشته مدل توازن جای خود را به مدل دومی داده است؛ 
ی که در 9 ژانویه ۱99۲ متولد شد،  یاست جمهور مدل جدیدی از معاونت ر
« در تنسی زنگ زد و از او خواست به  زمانی که بیل کلینتون به خانه »ال  گور
ی بپیوندد.  [ و بلیت دونفره انتخاباتی ]رئیس جمهور - معاون رئیس جمهور
در دوگانه انتخاباتی کلینتون - ال  گور هیچ گونه موازنه ای وجود نداشت. گور 
۴۴ ساله نیز مانند کلینتون )۴۵ ساله در زمان همایش سراسری دموکرات ها( 
ی مانند کلینتون یک جنوبی و از تبار دانشجویان دانشگاه های  جوان بود. و
یکا )آیوی لیگ( به حساب می آمد. در عین حال گور مانند  معتبر آمر
کلینتون به جناح محافظه کار حزب دموکرات تعلق داشت که اخیرا در قالب 
جنبش دموکرات جدید ظاهر شده بودند. برخی از عناوین روزنامه های 
ژوئیه ۱99۲ داستان را این گونه شرح می دهند: »گور بازتابی هوشمندانه 
یده است.« »کلینتون در یک سنت شکنی گور  از کسی است که او را برگز
یند؛ دموکرات ها: فرماندار آرکانزاس با  را به عنوان متحد انتخاباتی برمی گز
انتخاب سناتور تنسی، توازن جغرافیایی را رد می کند. استراتژیست ها بر این 
باورند که مواضع متعادل او می تواند به اتحاد حزب تقسیم شده دموکرات 
کمک کند.« درطول رقابت طولانی و پرداستان کلینتون برای نامزدی، فرض 
طبقه سیاسی این بود که فرماندار نیویورک، ماریو کومو به عنوان معاون 
ی انتخاب شود اما چالش ذهنی با کومو آشکار بود؛ افکار او با قوانین  و
سنتی مطابقت داشت. او یک شمال شرق نشین و یک لیبرال پرشور بود 
ی دموکرات جدید او را  یشه های جنوبی کلینتون و هم ایدئولوژ که هم ر
ی جهات چالشی برای پایه لیبرالیسم سنتی حزب محسوب  که از بسیار
ن رئیس جمهور  ن می کرد. در سبک قدیمی انتخاب معاو می شد، متواز
ی که در تابستان ۱99۲ دن کویل  بدون تردید کومو برنده حتمی بود، به طور

معاون، رئیس جمهور مستقر علنا برای مبارزه با کومو اعلام آمادگی کرد. 
در این شرایط کلینتون با انتخابش همه را شگفت زده کرد. انتخابش نشان 
ی دوپینگ کرده است.  یاست جمهور می داد که چطور کلینتون در مسابقه ر
ی تقویت پیامش مهم تر از توازن بخشی به بلیت دوگانه انتخاباتی بود.  برای و
( با عقیده  کلینتون در بیوگرافی اش در این مورد گفته بود: »انتخاب او )گور
ی باید تعادل جغرافیایی و  یاست جمهور عمومی مبنی بر اینکه نامزدهای ر
سیاسی ایجاد کنند، در تضاد قرار داشت. ما از ایالت های همسایه بودیم و 
او حتی از من کوچک تر بود. او هم مانند من در جناح دموکرات های جدید 
که  حزب قرار می گرفت. معتقد بودم انتخاب او دقیقا کار خواهد کرد؛ چرا
کنون الگوی تقویت کننده به دلیل دو  توازن سنتی را نداشت.« از آن زمان تا
مزیت عمده اش نسبت به الگوی توازن محبوب بوده است؛ به یک نامزد 

برای مشارکت و به دیگری برای حکومت کردن کمک می کند. در عین حال 
رای دهندگان هم در این دنیای سیاسی به شدت قطبی شده، می خواستند 
بدانند نامزدها پای چه چیزی ایستاده اند. یک دوگانه متوازن می توانست 
گر بیل کلینتون، ماریو کومو را به عنوان معاون  رای دهندگان را گیج کند. ا
یکرد میانه او به سیاست جذب  خود انتخاب می کرد، مردمی که به دلیل رو
شده بودند، از خود می پرسیدند وقتی یک لیبرال قدیمی با او در برگه های 

رای جای می گیرد، آیا همه اینها یک فریب و تظاهر نخواهد بود؟ 
علاوه بر این باید گفت وقتی صحبت از دولت می شود، مدل تقویت کننده 
که روسای جمهور یا  مزایای بیشتری از خود نشان می دهد. هنگامی 
ی کاندیدایی را انتخاب می کردند که دوگانه توازن  یاست جمهور نامزدهای ر
را ایجاد کند، معمولا فردی را انتخاب می کردند که به طور کامل با او موافق 
یخ انباشته از زوج رهبرانی است که غالبا  نبودند. جای تعجب نیست تار
گر معاون  در زمان رسیدن به حکومت، در یک صفحه قرار نداشته اند. ا
ی انتخاب  یاست جمهور یاست جمهور در راستای تقویت پیام کاندیدای ر ر
ی می تواند کمکی واقعی برای رئیس جمهور باشد. بر این اساس تنها  شود، و
از زمانی که مدل تقویت کننده رایج شد دفتر معاون رئیس جمهور اهمیت و 
نفوذ خود را پیدا کرد. این موضوع با ال گور شروع شد و با دیک چنی روندی 
گر بگوییم این دونفر احتمالا بیش از مجموع  تصاعدی یافت. اغراق نیست ا

همه معاونان روسای جمهور قبلی بر سیاست تاثیر گذار نشان دادند.     
    

دوگانهتقویتیترامپ-ونس
برخلاف سلینا مایر خیالی از برنامه تلویزیونی دیپ- که چندین بار در 
روز به دفتر منشی اش می رفت تا از او سوال کند رئیس جمهور زنگ زده 
است یا نه؟ )که البته زنگ هم نزده بود(- این روسای جمهور کلینتون، 
بوش، اوباما و ترامپ بودند که با آنها تماس گرفته و ملاقات های منظمی با 
ایشان داشتند. آنها همچنین قدرت قابل توجهی را به معاونان خود تفویض 
ی  یاست جمهور کردند و پروژه های معاونان خود را در جایگاه پروژه های ر
قرار دادند. چیزی که این تغییر را ممکن کرد ویژگی های شخصی گور یا 
گرچه هر دو مردان قدرتمند و باتجربه ای بودند. آنچه روابط بین  چنی نبود، ا
یشه دارد. تغییرات در  رئیس جمهور و معاونان را تغییر داد در روند نامزدی ر
فرآیند نامزدی نقش توازن را در دوگانه انتخاباتی کاهش و اهمیت تقویت 

پیام را افزایش داده است.                
در این راستا سناتور ونس انتخاب کارآمدی برای ترامپ محسوب می شود. 
ی فردی را انتخاب کرد که دستور کار راستگرایانه اش را تقویت کند؛ ونس  و
ی را تقویت می کند، بلکه به عنوان معاون رئیس جمهور  نه تنها پیام ها اصلی و
قابل اعتماد هم خواهد بود؛ موردی که در دوران یک رئیس جمهور سالخورده 
یخواهان  مهم است. وقتی فرماندار دسانتیس وارد گود رقابت ها شد، جمهور
هیجان زده شدند؛ هرچند رای دهندگان به سرعت به این نتیجه رسیدند 
گا«  که او نمی تواند جایگزینی برای ترامپ باشد. اما حضور ونس پایگاه »ما
)ام ای جی ای( را دچار شعف می کند، به رئیس جمهور سالخورده در انجام 
ی می رساند و مبارزه را به روش های بسیار موثر ادامه می دهد.  کارها یار
دموکرات ها که پیش از این هم نگران ضعف بلیت دوگانه خود بودند، باید 
که دوگانه ترامپ- ونس به سرعت درحال  کلید وحشت را فشار دهند؛ چرا
ی که ترامپ با اعلام نامزدی ونس به عنوان معاون  افزایش قدرت است. کار
، خوش تیپ تر و  که نسخه ای جوان تر رئیس جمهور انجام داد، این بود 

سخنور تر از خودش را برگزید و درواقع پیام خود را تقویت کرد. 

دونالد ترامپ،  جی دی ونس سناتور اوهایو را به عنوان معاونش انتخاب کرد         

ترامپیست تر  از  ترامپ


